
Elektronica tutorial NPN-transistor als schakelaar
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• NPN-bipolaire junctietransistor als interface-component

• Interpreteren datasheet

• Dimensioneren basisweerstand

• Schakelen zuiver ohmse belasting Wat gaan we in deze les leren?
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Probleem
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Arduino microcontroller levert een hoog

uitgangsniveau van +5V

Maximale uitgangsstroom is 20 mA
RB
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Probleem
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Arduino microcontroller levert een hoog

uitgangsniveau van +5V

Maximale uitgangsstroom is 20 mA

Werkspanning gloeilamp is 12 V bij een stroom van 417 mA!
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Oplossing
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We passen een NPN-transistor toe als

interface-component

tussen de Arduino

microcontroller en de

belasting (lamp)
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Vraag 1

����� �
�����

�����

�
5000	�


12	�
� 417	��

Kan de NPN-transistor de

belastingsstroom in/uit

schakelen?

RB
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Antwoord vraag 1

Detail uit datasheet

BC337-25

800 mA  >>  417 mA : ok!
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Vraag 2
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Kan de NPN-transistor

tegen het signaalniveau

van de werkspanning?
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Antwoord vraag 2

Detail uit datasheet

BC337-25

45 V  >>  12 V : ok!
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Vraag 3

Wat is de waarde van de

collectorweerstand?
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Antwoord vraag 3
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Wat is de waarde van de

collectorweerstand?
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Vraag 4

Wat is de waarde van de

collector/emitter

saturatiespanning?
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Antwoord vraag 4

Detail datasheet:

‘Collector-emitter

saturation voltage’

maxmin
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Vraag 5

Wat is de waarde van de

basis/emitter

saturatiespanning?

RB
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Antwoord vraag 5

Wat is de waarde van de

basis/emitter

saturatiespanning?

Vuistregel:

VBE(sat) = 0,7 V

RB
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Vraag 6

Wat is de waarde van de

stroomversterking hFE?

700 mV

0,7 V

29 Ω

RB
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Detail datasheet

‘ON-characteristics’:

Antwoord vraag 6
min max
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Samenvatting

< 700 mV

0,7 V

29 Ω
hFE > 60

RB
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Bepalen collectorstroom

< 700 mV

0,7 V

29 Ω
hFE > 60

Bepaal eerst spanning over

RC, daarna wet van ohm.
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Bepalen basisstroom

< 700 mV

0,7 V

29 Ω
hFE > 60

Via de stroomversterking

‘hFE’:
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Bepalen basisweerstand

< 700 mV

0,7 V

29 Ω
hFE > 60

Eerst spanning over RB, daarna de ‘wet van ohm’:
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Keuze uit E12-reeks

< 700 mV

0,7 V

29 Ω
hFE > 60

E12-reeks:

560 < RB < 680

Kleurcode 680 Ω:

blauw – grijs – bruin - goud

RB

680Ω
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